
18/12/2023 15:00 SEI/GDF - 129286954 - Nota Técnica

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144983328&infra_siste… 1/1

Governo do Distrito Federal
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal

Seção de Licitações
Subseção de Contratação Direta

 

Nota Técnica N.º 149/2023 - CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR Brasília-DF, 14 de dezembro de 2023.

Senhor Cel. QOBM/COMB. Diretor de Contratações e Aquisições,

Assunto: 1 - Solicitação de tornar sem efeito a dispensa de licitação referente ao item 2 da dispensa 43/2023
Assunto: 2 - Manifesto de conformidade para fins de execução da despesa. 

 

1. CONTEXTO

1.1. Trata o presente processo da aquisição de Boinas dupla face 8 polegadas.

 

2. RELATO

2.1. O processo em questão trata da execução da despesa rela�va ao item 2 do Termo de Referência nº 419/2023 (119423663), Boinas dupla face 8
polegadas, tendo o objeto homologado em favor da empresa: 50.210.605 GABRIEL TAVARES SILVA CONCEICAO - CNPJ: 50.210.605/0001-85, contudo conforme
consta do relatório de dispensa eletrônica nº 43/2023 (129226450), a empresa em questão havia solicitado o declínio na oferta da proposta tempes�vamente,
sendo portanto cancelado a homologação do item mencionado;

Visando dar prosseguimento na contratação foram convocadas empresas na sequência da classificação do certame, onde a empresa GR4
COMERCIO DE TINTAS LTDA - CNPJ: 32.975.597/0001-86, apresentou proposta que atende os requisitos exigidos no Termo de Referência (126309028), assim a
proposta foi aceita e o objeto homologado para a proponente   

 

3. CONCLUSÃO

3.1.  Ante o exposto solicito:

3.2. Que seja tornado sem efeito a dispensa de licitação em favor da referida empresa e consequentemente a solicitação junto à DIOFI, de anulação
da nota de empenho nº 749/2023 (126932233);

3.3.  Que seja dispensada a licitação, considerando que foram cumpridos os requisitos para efe�var a contratação direta com base no inciso II, do
art. 75 da Lei nº. 14.133 e em conformidade com o previsto no Decreto distrital nº 44.330/2023, bem como no Parecer Referencial SEI-GDF n.º 21/2021-
PGDF/PGCONS, que seja dispensada a licitação em favor da empresa GR4 COMERCIO DE TINTAS LTDA - CNPJ: 32.975.597/0001-86,  razão pela qual encaminho
a Vossa Senhoria o presente processo, para fins de execução da despesa visando à contratação, conforme quadro de finalização abaixo:

 

EMPRESA: GR4 COMERCIO DE TINTAS LTDA 
CNPJ: 32.975.597/0001-86

ENDEREÇO: AV. VERA CRUZ - Nº 1424 - QD: 92 - LT 01/03 - LOJA 7/8 - JD GUANABARA, GOIANIA, GOIÁS  
TELEFONE: 62-39115757 

EMAIL: vendas.01@auri�ntas.com.br 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 Aquisição de Boinas dupla face 8 polegadas, conforme Termo de Referência (126309028) e
Proposta da Empresa (129040619). 77 unid. R$ 59,90

R$ 4.612,30
(quatro mil

seiscentos e doze
reais e trinta

centavos)
 

OBS: Atentar quanto ao teor do item 2.1 e 3.2 desta informação

Documento assinado eletronicamente por ELISEU DE SOUZA QUEIROZ - Maj. QOBM/Comb. -
Matr.01924777, Presidente da Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiros e Equipe de
Apoio em exercício, em 14/12/2023, às 16:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 129286954 código CRC= 2458C50E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

Telefone(s):
Sí�o  - www.cbm.df.gov.br

00053-00237301/2023-21 Doc. SEI/GDF 129286954



 
www.auritintas.com.br 

GOIANIA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - DF 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 
 
 

A empresa GR4 COMERCIO DE TINTAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.975.597/0001-86, localizada a AV VERA CRUZ NUM 1424 QD 92 LT
01/03 - LOJA 7/8 - JD GUANABARA, GOIANIA, GOIÁS, Fone/Fax 62-39115757 e-mail: vendas.01@auritintas.com.br vem perante a
Coordenação de Licitações da Diretoria de Compras do Corpo de Bombeiros Militar – DF apresentar sua proposta de preços para
venda/fornecimento dos materiais/produtos/bens objeto do Pregão Eletrônico nº 43/2023.

 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição com fornecimento de materiais. 

CARTA PROPOSTA ATUALIZADA 

 
VALOR TOTAL DA PROPOSTA É:
(R$ 4.612,30 (QUATROMIL SEISSENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA CENTAVOS).

DECLARAMOS QUE: 
 
O preço ofertado permanecerá fixo e irreajustável pelo período da Ata de Registro de Preços 
 
A fornecer o objeto no prazo e condições previstas no Edital, contados a partir do recebimento da 
respectiva nota de empenho. 
 
Declaramos que o objeto está de acordo com as normas estabelecidas por este Edital e seus 
anexos, e que atende a todas as especificações técnicas detalhadas no termo de referência.  
 
PRAZO DE ENTREGA: 30 dias contados da solicitação. 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) 
dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para 
crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. 
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS.  
Nos valores propostos estão incluídas todas as despesas que incidam ou venham a incidir sobre o 
objeto, tais como: despesas com impostos, taxas, encargos trabalhistas e previdenciários, fretes, 
previsão de lucro, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.  

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:
Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agência: 3724
Conta – Corrente:1177-0
Responsável para assinatura do contrato:  
Nome completo: AIRTON RICARDO DE OLIVEIRA SPIRANDELLI JUNIOR
E-mail do fornecedor: vendas.01@auritintas.com.br
Telefone (s) do fornecedor: 6239115757 ou 62998625267
Endereço da Empresa: VERA CRUZ NUM 1424 QD 92 LT 01/03 - LOJA 7/8 - JD GUANABARA, GOIANIA, GOIÁS;
Data de início das atividades da empresa no endereço atual: 19/03/2019
CPF: 00756818117
Carteira de Identidade: 4273890
Cargo que ocupa na empresa: GESTOR COMERCIAL.

GOIANIA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

AIRTON RICARDO DE 
OLIVEIRA SPIRANDELLI 
JUNIOR:00756818117

Assinado de forma digital por 
AIRTON RICARDO DE OLIVEIRA 
SPIRANDELLI JUNIOR:00756818117 
Dados: 2023.12.07 10:25:30 -03'00'



AUTOMOTIVE PERFORMANCE 

PRODUTOS PARA POLIMENTO
AUTOMOTIVO



PRIMEIRA ETAPA ( CORTE ) 
BOINA DE LÃ DUPLA FACE 
         PIRULITO 

CORTE C/ ACABAMENTO SUAVE N5 N8

BOINA DE ESPUMA DUPLA FACE  BRANCA  

REFINO  
N5 N8

BOINA DE ESPUMA FACE ÚNICA BRANCA
COM VELCRO 

COM ROSCA  5/8 REFINO  
LISA OU PERFILADA 

TERCEIRA ETAPA ( LUSTRO )

BOINA DE LÃ DUPLA FACE PRETA
CORTE AGRESSIVO  N8 

BOINA DE LÃ FACE UNICA BRANCA
DE AMARRAR  

CORTE N5   N8  

BOINA DE LÃ FACE UNICA 
COM VELCRO

COM ROSCA 5/8 N8  

CORTE AGRESSIVO  / LISA OU PERFILADAN5   N8  

BOINA DUPLA FACE  DE ESPUMA AZUL ESCURO
EXTREME   

CORTE  / LISA OU PERFILADAN5   N8  

BOINA DUPLA FACE  DE ESPUMA LARANJA 
 

BOINA DE LÃ DUPLA FACE
BRANCA / MISTA /AMARELA 

N5 N8 CORTE /REFINO (AMARELA)

BOINA DE LÃ FACE UNICA  HIBRIDA
COM VELCRO 

CORTE AGRESSIVO N6 N5 N3

CORTE  / LISA OU PERFILADA

N5 N6 EN8
N8  

BOINA FACE UNICA   DE ESPUMA LARANJA 
 COM ROSCA / VELCRO 

SEGUNDA ETAPA ( REFINO ) 

BOINA DE ESPUMA DUPLA FACE  PRETA
AZUL CLARA (MUITO MACIA)

LUSTRO   N5 N8 LISA OU PERFILADA 

LUSTRO   
LISA OU PERFILADA 

BOINA DE ESPUMA DUPLA FACE  MISTA 

N5 N8 LISA OU PERFILADA 

BOINA DE ESPUMA FACE ÚNICA PRETA
AZUL CLARA ( MUITO MACIA)

COM VELCRO 
COM ROSCA 5/8 

MISTAS 

CAMADAS PARA POLIMENTO 

N8  

N5 N6 EN8

N8  
N5 N6 EN8



ACESSÓRIOS 
SUPORTE PARA BOINA  

N3 N5 N6 N8

TACO DE LIXAMENTO EVA
KIT COM 2 UND

BOINA DE ESPUMA FACE ÚNICA VELCRO 
LISA / ONDULADA 

N3 N5 N6 N8

LINHA DETAILING 

ADAPTADOR BOINA /LIXADEIRA

CORTE AGRESSIVO 14MM

FLANELA DE MICROFIBRA   
40X40
40X60

PROLONGADOR PARA
POLITRIZ

APLICADOR DE CERA ESPUMA 

APLICADOR DE MASSA
CELULOIDE 

 

SUPORTE PARA ROQUITE
PRATO ROQUITE 

N5 N6 

INTERFACE
REDUTOR DE IMPACTO 

N6 N5

N5   N6  

LIXADOR MANUAL 
(INTERFACE )

LUSTRO   
LISA OU PERFILADA 

150MM

ROTATIVA ( POLITRIZ )

N3 N5 N6 N8

ROTO ORBITAL 
BOINA DE ESPUMA FACE ÚNICA VELCRO 

LISA / ONDULADA 



PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA-ME
Rua João de Barro, 207 V.Ayrosa-Osasco-SP

www.newpad.com.br 
(11) 4498-0756 

 
 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

Produto         :Boina de Polimento Dupla Face Normal 
 
Cor :Branca

Tamanho : 8 polegadas
 
Altura do pelo  :   32 mm  

Peso p/pç : 0,285 +- 0,010 gramas
 
Composição :Núcleo de PE/Elastômero com inserto de alumínio

5/8 ww
                                          Feltro Acrílico 
                                          Fio de lã 80% e acrílico 20% 
 
Rotação de Trabalho: Politriz rotativa de 1800 a 2500 RPM

Embalagem  :   Saco Plástico 

Prazo validade : Indeterminado
 
 
 
 



18/12/2023 15:01 SEI/GDF - 129286954 - Nota Técnica

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144983328&infra_siste… 1/1

Governo do Distrito Federal
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal

Seção de Licitações
Subseção de Contratação Direta

 

Nota Técnica N.º 149/2023 - CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR Brasília-DF, 14 de dezembro de 2023.

Senhor Cel. QOBM/COMB. Diretor de Contratações e Aquisições,

Assunto: 1 - Solicitação de tornar sem efeito a dispensa de licitação referente ao item 2 da dispensa 43/2023
Assunto: 2 - Manifesto de conformidade para fins de execução da despesa. 

 

1. CONTEXTO

1.1. Trata o presente processo da aquisição de Boinas dupla face 8 polegadas.

 

2. RELATO

2.1. O processo em questão trata da execução da despesa rela�va ao item 2 do Termo de Referência nº 419/2023 (119423663), Boinas dupla face 8
polegadas, tendo o objeto homologado em favor da empresa: 50.210.605 GABRIEL TAVARES SILVA CONCEICAO - CNPJ: 50.210.605/0001-85, contudo conforme
consta do relatório de dispensa eletrônica nº 43/2023 (129226450), a empresa em questão havia solicitado o declínio na oferta da proposta tempes�vamente,
sendo portanto cancelado a homologação do item mencionado;

Visando dar prosseguimento na contratação foram convocadas empresas na sequência da classificação do certame, onde a empresa GR4
COMERCIO DE TINTAS LTDA - CNPJ: 32.975.597/0001-86, apresentou proposta que atende os requisitos exigidos no Termo de Referência (126309028), assim a
proposta foi aceita e o objeto homologado para a proponente   

 

3. CONCLUSÃO

3.1.  Ante o exposto solicito:

3.2. Que seja tornado sem efeito a dispensa de licitação em favor da referida empresa e consequentemente a solicitação junto à DIOFI, de anulação
da nota de empenho nº 749/2023 (126932233);

3.3.  Que seja dispensada a licitação, considerando que foram cumpridos os requisitos para efe�var a contratação direta com base no inciso II, do
art. 75 da Lei nº. 14.133 e em conformidade com o previsto no Decreto distrital nº 44.330/2023, bem como no Parecer Referencial SEI-GDF n.º 21/2021-
PGDF/PGCONS, que seja dispensada a licitação em favor da empresa GR4 COMERCIO DE TINTAS LTDA - CNPJ: 32.975.597/0001-86,  razão pela qual encaminho
a Vossa Senhoria o presente processo, para fins de execução da despesa visando à contratação, conforme quadro de finalização abaixo:

 

EMPRESA: GR4 COMERCIO DE TINTAS LTDA 
CNPJ: 32.975.597/0001-86

ENDEREÇO: AV. VERA CRUZ - Nº 1424 - QD: 92 - LT 01/03 - LOJA 7/8 - JD GUANABARA, GOIANIA, GOIÁS  
TELEFONE: 62-39115757 

EMAIL: vendas.01@auri�ntas.com.br 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 Aquisição de Boinas dupla face 8 polegadas, conforme Termo de Referência (126309028) e
Proposta da Empresa (129040619). 77 unid. R$ 59,90

R$ 4.612,30
(quatro mil

seiscentos e doze
reais e trinta

centavos)
 

OBS: Atentar quanto ao teor do item 2.1 e 3.2 desta informação

Documento assinado eletronicamente por ELISEU DE SOUZA QUEIROZ - Maj. QOBM/Comb. -
Matr.01924777, Presidente da Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiros e Equipe de
Apoio em exercício, em 14/12/2023, às 16:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 129286954 código CRC= 2458C50E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

Telefone(s):
Sí�o  - www.cbm.df.gov.br

00053-00237301/2023-21 Doc. SEI/GDF 129286954



18/12/2023 15:01 SEI/GDF - 129299642 - Declaração

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144997251&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Seção de Licitações

Subseção de Contratação Direta

Declaração  - CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR  

Assunto: Tornar sem efeito item da Declaração de Dispensa de Licitação nº 43/2023/Declarar a
dispensa do mesmo item em favor de outra empresa - Aquisição de Boinas dupla face 8 polegadas.

 

O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES, com fulcro no que prescreve o inc. II do
ar�go 75 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, c/c os inc. I e II do art. 33 do Decreto nº. 7.163, de 29
de abril de 2010, com o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada no
suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, e considerando o pronunciamento da Assessoria Jurídica
constante no Parecer SEI-GDF n.º 399/2023 - CBMDF/GABCG/ASJUR (121376590) / Cota de Aprovação -
CBMDF/GABCG/ASJUR (121376595), bem como o Relatório da Dispensa Eletrônica nº
43/2023 (129226450) e os argumentos constantes na Nota Técnica nº 149/2023 (129286954), RESOLVE:

 

1. TORNAR SEM EFEITO, o ato de Dispensa de Licitação con�do na Declaração -
CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR (126046574), em favor da empresa 50.210.605 GABRIEL TAVARES SILVA
CONCEICAO - CNPJ: 50.210.605/0001-85, no valor de R$ 3.688,30 (três mil seiscentos e oitenta e oito
reais e trinta centavos), referente ao item 02 (Boina dupla face 8 polegadas);

2. DISPENSAR DE LICITAÇÃO , com base no Inciso II do ar�go 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, a despesa no valor de R$ 4.612,30 (quatro mil seiscentos e doze reais e trinta centavos), em favor
da empresa: GR4 COMERCIO DE TINTAS LTDA - CNPJ: 32.975.597/0001-86, referente ao item 02 (Boina
dupla face 8 polegadas);

3. DECLARO ter u�lizado no âmbito deste procedimento administra�vo de número (00053-
00123137/2023-75), o Parecer Referencial nº 21/2021 - PGDF/PGCONS, cujo objeto é a contratação
direta, por dispensa de licitação por valor da contratação, art. 75 incisos I e II da Lei 14. 133 de 1º de abril
de 2021, disponibilizado pela Procuradoria-Geral do Distrito Federal em seu sí�o eletrônico;

4. DECLARO, ainda, que foram seguidas todas as orientações jurídicas uniformizadas no
instrumento paradigma, consubstanciadas no Parecer Referencial nº 21/2021 - PGDF/PGCONS, e que o
presente expediente cons�tui matéria com repe�ção em múl�plos processos e com variáveis pouco
significa�vas;

5. DECLARAR que contratação não caracteriza em parcelamento de despesa conforme Declaração
CBMDF/DIMAT/SEPEC (119493983);

6. DETERMINAR a confecção de extrato da matéria para publicação no Diário Oficial do Distrito
Federal;

7. ENCAMINHAR à Diretoria de Orçamento e Finanças, solicitando a anulação da nota de
empenho nº 749/2023 (126932233), emissão de nota de empenho em favor da nova contratada e
posterior retorno à DICOA para acompanhamento da execução.

 

                                       Brasília, 14 de dezembro de 2023.



18/12/2023 15:01 SEI/GDF - 129299642 - Declaração

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144997251&infra_siste… 2/2

                                                         

Diretor de Contratações e Aquisições

Documento assinado eletronicamente por HELIO PEREIRA LIMA - Cel. QOBM/Comb. -
Matr.01400023, Diretor(a) de Contratações e Aquisições, em 14/12/2023, às 17:01, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 129299642 código CRC= 2960DBA8.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

 

00053-00237301/2023-21 Doc. SEI/GDF 129299642



(FCDF). O empenho inicial é de R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de reais),
conforme Nota de Empenho nº 01/2023, emitida em 11/01/2023, na modalidade
ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 24/2023. Assinatura: 11/12/2023.
Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, Diretor de
Contratações e Aquisições; pela Contratada: Juliana Jorge Silva da Cruz, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00200236/2023-88. Nota de Empenho Ordinário, n° 429, emitida em
5/12/2023. Contratada: AAZ COMERCIAL LTDA., CNPJ: 15.449.518/0001-84, no valor
de R$ 1.296,00. Objeto: Aquisição de 20 latas de 18L de tinta para ser utilizada nos
serviços de manutenção da Policlínica Médica do CBMDF. Fundamento Legal: Pregão
Eletrônico nº 144/2022 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030.
Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00209145/2023-16. Nota de Empenho Ordinário, n° 430, emitida em
05/12/2023. Contratada: SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.,
CNPJ: 33.498.171/0001-41, no valor de R$ 3.516,40. Objeto: Aquisição de protetor facial e
óculos. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 18/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento
de Despesa: 339030. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00225106/2023-58. Nota de Empenho Ordinário, n° 778, emitida em
24/11/2023. Contratada: T. DE CARVALHO COUTINHO ILUMINAÇÃO., CNPJ:
44.056.672/0001-94, no valor de R$ 487,20. Objeto: Aquisição de 60 lãmpadas de Led,
potência de 10W, base tubular. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº17/2023 -
DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo Contratante:
Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de Contratações e
Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00117495/2023-49. Nota de Empenho Ordinário, n° 782, emitida em
27/11/2023. Contratada: POLUX COMERCIAL LTDA., CNPJ: 12.287.498/0001-02, no valor
de R$ 233.402,00. Objeto: Aquisição de 47 lavadoras de alta pressão profissional, motor a
indução, monofásico de 220V, Pressão nominal da máquina deve ser entre 1.550 lbf/pol e 2.500
lbf/pol. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 52/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento
de Despesa: 449052. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00241393/2023-43. Nota de Empenho Ordinário, n° 786, emitida em
28/11/2023. Contratada: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE OUVIDORES.,
CNPJ:00.656.809/0001-76, no valor de R$ 2.000,00. Objeto: Contratação de instituição
para capacitação de 02 (dois) militares do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
(CBMDF) no XXVI Congresso Brasileiro de Ouvidores. Fundamento Legal: Dispensa de
Licitação nº 68/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339039.
Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00123137/2023-75. Nota de Empenho Ordinário, n° 810, emitida em
04/12/2023. Contratada: 37.644.738 VIVIANE NEIVA DOS SANTOS., CNPJ:
37.644.738/0001-00, no valor de R$ 1.992,50.Objeto: aquisição de50 galões de 5Lts de
Detergente desincrustante ácido LM. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº 62/2023-
DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 810. Signatários: Pelo Contratante: Cel.
QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições
do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00250301/2023-16. Nota de Empenho Ordinário, n° 811, emitida em
04/12/2023. Contratada: E & F IMPERIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA.,
CNPJ: 34.051.252/0001-61, no valor de R$ 29.849,82 . Objeto: Aquisição de 231 pochetes
de primeiros socorros para acomodação dos materiais de atendimento pré hospitalar.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 68/2023- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de
Despesa: 339030. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00200818/2023-64. Nota de Empenho Ordinário, n° 812, emitida em
4/12/2023. Contratada: CONVERGE SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA., CNPJ:
43.453.564/0001-92, no valor de R$ 353,79. Objeto: Aquisição de agulhas, lâminas de
bisturi e caixas para perfuro cortante para a Policlínica Odontológica e Policlínica Médica
do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
39/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00215914/2023-15. Nota de Empenho Ordinário, n° 813, emitida em
06/12/2023. Contratada: MONACO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.,
CNPJ: 29.010.039/0001-71, no valor de R$ 61.993,00 . Objeto: Aquisição de luvas de
procedimento não estéril isentas de pó e de luvas de procedimento de látex. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 18/2023- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa:
339030. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00170438/2023-98. Nota de Empenho Ordinário, n° 814, emitida em
06/12/2023. Contratada: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUCAO DE
EVENTOS LTDA., CNPJ: 00.714.403/0001-00, no valor de R$ 83.790,00. Objeto: Curso
“As Melhores Práticas de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, Conforme as
Disposições da Lei 14.133/2021”. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº
25/2023- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339039. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00196902/2023-76. Nota de Empenho Ordinário, n° 816, emitida em
6/12/2023. Contratada: S VASCONCELOS ROSAS., CNPJ: 40.457.662/0001-00, no valor
de R$ 294,00. Objeto: Aquisição de 3 latas com 18 litros de Tinta para piso para o 21º
GBM e COMOP. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 144/2022 -
COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00253917/2023-49. Nota de Empenho Ordinário, n° 822, emitida em
08/12/2023. Contratada: A L COMÉRCIO LTDA., CNPJ: 48.753.554/0001-96, no valor de
R$ 2.940,00. Objeto: aquisição de 3 MESAS DE SOM. Fundamento Legal: Dispensa de
Licitação nº 56/2023- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052.
Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2023
PROCESSO Nº 00053-00237301/2023-21. O Diretor de Contratações e Aquisições com
fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei nº 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto nº 7.163, de 29
de abril de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,
publicada no suplemento do BG n° 223, de 1º de dezembro de 2020, que aprova o
Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF,
resolve: Tornar sem efeito, o ato de Dispensa de Licitação em favor da empresa
50.210.605 GABRIEL TAVARES SILVA CONCEICAO - CNPJ: 50.210.605/0001-85,
no valor de R$ 3.688,30 (três mil seiscentos e oitenta e oito reais e trinta centavos),
referente ao item 02 (Boina dupla face 8 polegadas) - Dispensar de Licitação, no valor de
R$ 4.612,30 (quatro mil seiscentos e doze reais e trinta centavos), em favor da empresa:
GR4 COMERCIO DE TINTAS LTDA - CNPJ: 32.975.597/0001-86, referente ao item 02
(Boina dupla face 8 polegadas) - Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
Dotação: 70.588.758,00 (setenta milhões, quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e
cinquenta e oito reais), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da
Despesa 33.90.30, Fonte FCDF.

HELIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2023
PROCESSO Nº 00053-00068818/2023-63. O Diretor de Contratações e Aquisições com
fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei nº 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto nº 7.163, de 29
de abril de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,
publicada no suplemento do BG n° 223, de 1º de dezembro de 2020, que aprova o
Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF,
resolve: Dispensar de Licitação, no valor de R$ 85.899,98 (oitenta e cinco mil oitocentos
e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), em favor da empresa: LMX DO
BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA - CNPJ: 23.904.788/0001-66, visando a
contratação de empresa para execução de serviço de fornecimento e instalação de
reservatório metálico de água 70 mil litros no Centro de Capacitação Física do CBMDF,
conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidos no Termo de
Referência - Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação: 56.483.099,32
(cinquenta e seis milhões, quatrocentos e oitenta e três mil noventa e nove reais e trinta e
dois centavos), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da
Despesa44.90.39, Fonte FCDF.

HELIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00178481/2023-00 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
aquisição e instalação de sombreadores (toldos) para os estacionamentos da Academia de
Bombeiro Militar do CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA informa: 1) a
ADJUDICAÇÃO do objeto, à empresa PRIME SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 235, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

03703242183
Realce


